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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zameriava na francúzsku verziu Verdiho opery Don Carlos v spracovaní

operného režiséra Krzysztofa Warlikowského. Popisuje špecifiká a rozdiely francúzskej verzie

v porovnaní s častejšie uvádzanou „skrátenou“ talianskou verziou. Hlavným obsahom práce je

inscenačné čítanie Warlikowského produkcie Don Carlos z parížskej opery Bastille z roku 2017.

Zaujímalo ma, ako Warlikowského režijný koncept prispel k vykresleniu dramatických vzťahov

hlavných postáv, najmä ženských „hrdiniek“ kráľovnej Elisabethy a princeznej Eboli. Opieram sa

o odborné štúdie prevažne anglosaskej proveniencie (Parker, Smart, Brooks, Levin), s ktorých

pomocou ponúkam kritické čítanie Warlikowského inscenácie Don Carlos, ktorá je príkladom

súčasného poňatia francúzskej verzie tejto Verdiho opery.

Kľúčové slová

opera, Don Carlos, Verdi, Warlikowski, réžia, inscenácia, ženská hrdinka, telo, hlas

Abstract

This bachelor thesis focuses on the French version of Verdi's opera Don Carlos in the production

of the Polish opera director Krzysztof Warlikowski. The thesis makes a description of

specificities and differences between the French version and the "abridged" Italian version. The

main content of the thesis is a critical reading of Warlikowski’s production of Don Carlos at the

Paris Opéra Bastille from 2017. My concern was how Warlikowski's directorial and stage

concept contributed to portraying the dramatic relationships of the main characters, especially the

female "heroines" the Queen Elisabeth and Princess Eboli. Drawing on previous studies of the

opera by scholars such as Peter Brooks and Roger Parker but also David J. Levin and Mary Ann

Smart I offer a critical reading of Warlikowski's production Don Carlos, which is an example of

contemporary staging of French version of this Verdi’s opera.
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Úvod

Moja bakalárska práca sa zameriava na francúzsku verziu Verdiho opery Don Carlos v

spracovaní činoherného a operného režiséra Krzysztofa Warlikowského. V tejto práci chcem

radšej ako analýzu inscenácie ponúknuť skôr kritické čítanie Warlikowského produkcie tejto

opery, ktorú som osobne viackrát navštívil v Paríži, a ktorá je príkladom súčasného poňatia

francúzskej podoby tejto opery. Pokladám za dôležité zdôrazňovať francúzskosť diela, pretože

opera Don Carlos je celosvetovo rozšírená a častejšie uvádzaná najmä v jej talianskej podobe,

ktorá, ako uvidíme je odlišná v počte dejstiev a teda celkovom rozsahu opery, v niektorých

scénach či dokonca v hudbe. Používam významovo a zámerne slovo talianska podoba opery

miesto verzia, pretože sa stotožňujem s tvrdením Rogera Parkera1, že neexistuje žiadna talianska

verzia, iba taliansky preklad, keďže zmeny iniciované skladateľom sa týkali francúzskeho libreta.

Vznikli tak rôzne francúzske verzie, ktoré boli preložené do talianskeho jazyka.

Cieľom práce je kritické čítanie Warlikowského inscenácie Don Carlos, ktorá je v centre

môjho pozorovania, opierajúc sa o odborné štúdie prevažne anglosaskej proveniencie (Parker,

Smart, Brooks, Levin), ktorých závery vztiahnem konkrétne k Warlikowského spracovaniu.

Východiskom môjho prístupu a písania o opere a tiež inscenácii Krzysztofa Warlikowského je

téza Davida J. Levina, podľa ktorej môže konkrétne incsenovanie opery ovplyvniť naše doterajšie

chápanie a vnímanie opery ako žánru, tak aj konkrétneho diela.

Práca má viacero častí. V prvej kapitole je mojím cieľom stručne opísať historicko-

spoločenský kontext vzniku diela a zadefinovať principiálne rozdiely medzi pôvodnou

francúzskou verziou z roku 1866-67 s častejšie uvádzanou talianskou “verziou“ z roku 1884.

Druhá kapitola je o inscenácii Don Carlos. Francúzsku verziu tejto opery za posledných pätnásť

rokov inscenovali viaceré významné režisérske osobnosti. V tejto práci venujem pozornosť

jednej z nich - osobe poľského režiséra Krzysztofa Warlikowského, ktorého inscenácia Dona

Carlosa v Paríži pred dvoma rokmi zaznamenala úspech laickej i odbornej verejnosti. Druhým

veľkým režisérskym menom je nemecký režisér Peter Konwitschny, ktorý pôsobí najmä

v Nemecku a Francúzsku, ale známym sa stal inscenáciami aj v Bratislave či vo Viedni. Práve

z Viedne pochádza kultová inscenácia Dona Carlosa z roku 2004. Išlo o francúzsku verziu

v piatich dejstvách (rovnako ako u Warlikowského), ktorá dokonca obsahovala aj baletnú scénu

v III. dejstve.

1 Don Carlos in The New Grove Dictionary of Opera. Volume One A-D. 1992, s. 1198-1202.
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Na to, akým spôsobom zobrazuje Warlikowski hlavné ženské hrdinky opery vo svojej inscenácii

používam v zásadných momentoch porovnanie s inscenáciou Petra Konwitschného. Inscenáciu

z Wiener Staatsoper som síce osobne nevidel (inscenácia sa vo Viedni už neuvádza, réžiu kúpila

Staatsoper v Hamburgu a stále sa inscenuje), videonahrávku produkcie (DVD) však áno

(Divadelný ústav v Prahe). Konwitschného produkciu vnímam ako najvhodnejšiu na

porovnávanie a ukazovanie spoločných či odlišných elementov preto, že sa jedná o (takmer)

rovnakú francúzsku verziu opery, obaja režiséri predstavujú nový režisérsky prístup, osobnú

interpretáciu diela a kontroverziu, o ktorú sa, priamo či nepriamo usilujú. Konwitschného

inscenácia je od roku 2007 dostupná na DVD, čítanie Warlikowského inscenácie vychádza

predovšetkým z mojej osobnej skúsenosti s touto operou. Viackrát som produkciu navštívil v

opere Bastille počas študijného pobytu v Paríži. Pre detailnejší pohľad do inscenácie som

používal krátke nahrávky dostupné na verejnej stránke Opéra National de Paris, Arte.tv

a youtube. Pochopiť Warlikowského režijný prístup mi pomohli rozhovory s ním, s interpretmi,

dirigentom a tvorivým štábom, ktoré realizovala Opéra National de Paris a Arte.tv.

Ako z názvu práce vyplýva, zameriavam sa na hlavné ženské postavy tejto opery – Eboli

a Elizabetu. Bude ma zaujímať, ako Warlikowského režijný koncept prispel k vykresleniu

dramatických vzťahov hlavných postáv, najmä ženských „hrdiniek“ kráľovnej Elizabety

a princeznej Eboli. Na princeznú Eboli sa pozerám pohľadom štúdie Petra Brooksa o hystérii,

hysterickom tele a hlase. Tento psychoanalytický fenomén, hystériu, rozpracovanú v jeho

argumente vidím tiež vo Warlikowského inscenácii resp. v hereckom i vokálnom stvárnení

lotyšskej mezzosopranistky, predstaviteľky Eboli – Elīne Garanči. Bližší pohľad do postavy

Elizabety mi zase umožnila štúdia Rogera Parkera. Tieto štúdie vznikli nezávisle od akejkoľvek

analýzy inscenácie a ponúkajú skôr pohľad do diela Dona Carlosa či opery ako takej. Argumenty

oboch štúdií mi umožnili identifikovať niektoré rysy Warlikowského inscenácie. Zaujímalo ma

tiež, ako tieto všeobecné argumenty o opere fungujú v konfrontácii s konkrétnou režisérskou

koncepciou a inscenáciou.

Cieľom tejto práce je kritické čítanie Warlikowského produkcie opery Don Carlos, ktorá

je jedným z príkladov súčasného poňatia francúzskej verzie tejto Verdiho opery.
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1. Opera Don Carlos: genéza opery a jej rôzne podoby

Historická genéza opery síce nie je cieľom mojej práce, avšak pokladám za dôležité stručne

vysvetliť vznik opery a špecifikovať francúzsku verziu, ktorá sa stala základom pre inscenáciu

Krzysztofa Warlikowského. Genézou opery sa zaoberal najmä Julien Budden vo svojej

viacdielnej monografii From Don Carlos to Falstaff 2 a muzikologička Ursula Günther3.

V nasledujúcom texte sa o tieto práce opieram s cieľom zhrnúť základné momenty týkajúce sa

vzniku a rôznych podôb diela Don Carlos.

Don Carlos je opera v piatich dejstvách, ktorú skomponoval Giuseppe Verdi v roku 1866.


[…]


Španielska 16. storočia.

„In that letter about historical truth of the opera, Verdi stressed that the final scene should end

precipitately. At the appearance of the old monk Charles V. Philip has nothing to say and

Elisabeth can do nothing than die. ... She does not quite oblige – for once the plot saves her. ...

She does no more than thank heaven. ... But in the light of the way she started Act V, in light of

those high As, her final gesture doesn’t have to be the inevitable plea to patriarchal authority. She

thanks a patriarchal authority she has had the power to influence.“69

V predchádzajúcej kapitole som poukázal na morálne víťazstvo princeznej Eboli, vyjadrené

triumfálnymi akordmi v závere árie O don fatal. Ária Elizabety Toi qui sus le néant je tiež

víťaznou áriou, je tzv. „empowering moment“ ženskej hrdinky. Parker sa svojím textom, v

68 PARKER, op. cit., s. 111.
69 Ibid., s. 117.
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ktorom vychádza z historického kontextu poslednej Verdiho parížskej opery Don Carlos,

odborných štúdií a publikácii o grand opere či analýzy Elizabetinej árie snažil poukázať na

skryté mystérium, ktoré Verdiho hudba obsahuje. Svojím argumentom položil dôraz na

individualitu a subjektivitu, ktorá dominuje na pozadí historických námetov v opere 19.

storočia (1830-1880). Warlikowski sa vo svojej inscenácii zameral na prácu s detailom, jeho

cieľom bolo vykresliť na pozadí rodinnej drámy individualitu a jedinečnosť každej postavy.

Elizabeta je v inscenácii typizovaná ako pasívna, trpiaca ženská hrdinka, obeť svojho osudu.

Parker interpretáciou a analýzou jej záverečnej árie ukázal, že Verdiho hudba vyjadruje jej

víťazstvo a „spochybňuje“ patriarchálnu autoritu. Pripomína nám, že reprezentácia pohlavia sa

nemusí obmedzovať len na pohlavie. Ária, ktorú Verdi Elizabete napísal jej totiž pomáha

„vymaniť sa“ z pasívnosti jej vizuálneho a verbálneho zobrazenia v opere, a užšie povedané

i v ktorejkoľvek inscenácii.
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Záver

Moja bakalárska práca bola zameraná na francúzsku päťdejstvovú verziu opery Don Carlos

v režijnom spracovaní Krzysztofa Warlikowského, popredného poľského operného režiséra.

V tejto práci som si dal za cieľ predstaviť pôvodnú podobu tejto opery, ktorá bola

v päťdejstvovej francúzskej verzii obsahujúcej aj časti, ktoré Verdi pred premiérou odstránil,

inscenovaná po prvýkrát. V prvej časti som sa snažil o vysvetlenie vzniku francúzskej verzie

opery a poukázal som na niektoré rozdiely medzi francúzskou a talianskou verziou. Hlavným

cieľom tejto práce bolo popísať Warlikowského inscenáciu, najmä to, ako zobrazil ženské

hrdinky opery – kráľovnú Elizabetu a princeznú Eboli. Využíval som predovšetkým texty

zahraničných recenzií, rozhovory s umelcami a tvorcami produkcie, v kľúčových momentoch

som Warlikowského porovnal s inscenáciou Petra Konwitschného. Svoje uvažovanie som

rámcoval odbornými textami prevažne anglo-saských autorov. Táto práca môže slúžiť pre

inšpiráciu k práci na Warlikowského diele, napríklad teatrológom, ktorý sa jeho prácou

zaoberajú. V tomto zmysle moja práca nie je divadelnou analýzou, ktorej požiadavky sú od

podoby tejto práce odlišné. Navyše môj text vôbec alebo len veľmi okrajovo ilustruje mužské

hlavné postavy opery, a teda neprináša komplexný pohľad na Warlikowského inscenáciu.

Všetky opisy inscenácie slúžia na pochopenie a ilustráciu vzťahov ženských hrdiniek

v kontexte deja opery. Práca bola príkladom „iného“ uvažovania o opere, ktoré ponúkajú

autori ako Parker, Brooks, Levin či Smart. Na príklade árie Eboli som interpretáciou textu

Petra Brooks predstavil fenomén hystérie, ktorý je v nej stále prítomný. Na árii Elizabety som

využitím textu Rogera Parkera poukázal na rozdielne vnímanie medzi textom a hudbou, medzi

historickým a hudobným naratívom.

Warlikowského inscenácia je podľa môjho názoru plná inšpirácii na ďalšie bádanie,

ako muzikologické, tak aj, či najmä teatrologické. To však prenechám tým, ktorí

Warlikowského režijné dielo poznajú a zaoberajú sa ním podrobnejšie, v širšom kontexte

poľského divadla, jeho vývoja a smerovania.
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Obrázková príloha70

Obr. 1. Prvé dejstvo, Fontainebleau, scéna z inscenácie Don Carlos vo Warlikowského réžii

Obr. 2. Druhé dejstvo, duet Filipa (Ildar Abdrazakov) a Posu (Ludovic Tézier)

70 zdroj obr. prílohy: < https://www.operadeparis.fr/en/season-17-18/opera/don-carlos#gallery >

https://www.operadeparis.fr/en/season-17-18/opera/don-carlos#gallery
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Obr. 3. Tretie dejstvo, auto-dafé scéna, Don Carlos (Pavel Černoch), Posa (Ludovic Tézier),

Elizabeta (Hibla Gerzmava), Filip (Ildar Abdrazakov)

Obr. 4. Štvrté dejstvo, scéna et quatuor, Elizabeta (Sonya Yoncheva), Posa (Ludovic Tézier),

Eboli (Elīna Garanča), Filip (Ildar Abdrazakov)
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Obr. 5. Piate dejstvo, záverečná scéna z inscenácie Don Carlos vo Warlikowského réžii

Obr. 6. Krzysztof Warlikowski počas skúšok inscenácie opery Don Carlos v opere Bastille
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