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Autor práce Dominik Sirný využil svého studijního pobytu v Paříži ve studijním roce
2017/2018 k tomu, aby shlédl inscenaci původní francouzské verze opery Giuseppe Verdiho
Don Carlos v režii Krzysztofa Warlikowského v Opéra Bastille, a následně se rozhodl věnovat
svoji bakalářskou práci právě tomuto tématu. Ještě před ukončením studijního pobytu si k tomu
stihl opatřit obrazovou (fotografickou) dokumentaci, a pokud se nemýlím, tak i videonahrávku.
Obojí bylo pro jeho zpracování zvoleného tématu podstatné.

Svoji bakalářskou práci rozčlenil Dominik Sirný do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole
se zabývá genezí opery a jejími různými podobami či úpravami, které skladatel po ne zcela úspěšné
pařížské premiéře (březen 1867) v několika fázích prováděl až do 80. let 19. století. Druhá kapitola
je věnována celkovému popisu a charakteristice analyzované inscenace, a v třetí a čtvrté kapitole se
autor podrobně věnuje dvěma klíčovým áriím obou hlavních ženských postav ze závěru opery, tj.
árii Eboli O don fatal a árii Alžběty (Elisabety) Toi qui sus le néant.

Na práci Dominika Sirného mohu pochválit zejména to, že stihl prostudovat zřejmě většinu
relevantní (především anglickojazyčné) odborné literatury k zvolenému tématu a náležitě ji využít a
že pracoval i s řadou dostupných internetových zdrojů. Odvolává se rovněž na kritiky, zveřejněné
v souvislosti s danou inscenaci, i na publikovaná vyjádření a novinářské rozhovory některých
interpretek. Dále se mi líbí to, že při detailní analýze obou zmíněných árií i při povšechné
charakteristice celé inscenace nepřihlíží pouze k vizuální stránce, ale všímá si i role zpěvu a
orchestru, které jsou podle mne pro operu klíčové. A také oceňuji i to, že si – patrně po poradě se
školitelkou – dokázal svoje téma vymezit a omezit tak, aby bylo zvládnutelné v rámci bakalářské
kvalifikační práce.

Některé moje otázky a připomínky:

– Na s. 9 a na s. 11 se opakovaně vyskytuje slovo „fotka“ – v souvislosti se scénou, v níž král Filip
otevírá Alžbětinu (Elisabetinu) šperkovnici a najde v ní podle libreta medailonek s portrétem infanta
Carlose. Šlo v analyzované inscenaci, situované scénou a kostýmy někam do 2. poloviny 20. století
(z níž jsem žel mohla shlédnout jenom některé ukázky na You Tube) skutečně o fotografii, anebo o
nějakou jinou rekvizitu?

– Na s. 16 čtu v souvislosti s užitou literaturou o autorech „anglosaských provincií“. Nemělo tam
být spíše psáno něco o anglicky píšících autorech nebo případně o autorech anglosaského původu?
(Ani jedno ani druhé ostatně neplatí pro Anselma Gerharda, který je původem Švýcar mluvící a
píšící německy – jehož klíčová kniha o francouzské velké opeře 19. století resp. její anglický
překlad je zmíněna v textu předložené práce, ale není uvedena v seznamu prostudované literatury.)

– Na s. 34 je Meyerbeerova opera Les Huguenots (Hugenoti) označována jako „titulní opera“ resp.
„titulná opera“. Nejsem si jistá, co je tím přesně míněno a prosím proto autora práce o vysvětlení.

– Na s. 37 píše autor v souvislosti s analyzovanou závěrečnou árií Alžběty, že jde o „štandardnú da
capo áriu“. Jenomže tato forma árie byla – zjednodušeně řečeno – „standardní“ spíše pro operu
seria v 18. století, zatímco v 1. polovině 19. století převládla forma dvoudílné respektive dvouvěté
árie (cantabile – cabaletta), kterou užívá ještě Verdi, například (v modifikované a zkrácené podobě)
i v analyzované árii Eboli, ale postupně ji opouští ve prospěch volněji formovaného vokálního
monologu. Takže by bylo možné se také ptát a hledat odpověď na otázku, proč pro závěrečnou árii
Alžběty zvolil skladatel právě tuto možno říci „retrospektivní“ formu.

– Nakonec bych ještě komentovala pojem „hysterie“ („hysterie v opeře“), který stojí v názvu třetí
kapitoly posuzované práce a pomocí něhož Dominik Sirný analyzuje závěrečnou árii Eboli O don
fatal. Pokud mohu posoudit – text Petera Brookse (který rovněž není uveden v seznamu
prostudované literatury) jsem sama bohužel nečetla, ale zmíněnou scénu Eboli s Elinou Garančou
z pařížské inscenace 2017 jsem opakovaně shlédla na You Tube – autor posuzované práce
interpretuje Brooksovy teze korektně, a adekvátně je také využívá ve své analýze vokálního a
hereckého projevu zmíněné představitelky. – Samozřejmě, vážná (tragická) opera je od svých
počátků až do 20. či 21. století především „dramatem afektů“ a její účin je v první řadě založen na
vokálním a scénickém předvedení extrémních emocionálních stavů a situací, které se ale týkají
ženských i mužských postav. Nicméně, osobně bych byla raději opatrnější s užíváním pojmu
„hysterie“, zvláště v souvislosti s ženskými operními postavami, a to především kvůli neblahým
představám spojeným s tímto pojmem speciálně s ženským tělem a s ženskou psychikou a jejich
důsledkům v dávné i nedávné minulosti. A v tomto smyslu bych se také patrně snažila aspoň
částečně kriticky vymezit vůči autorovi citované publikace.

Bez ohledu na výše zmíněné kritické komentáře a připomínky celkově hodnotím
předloženou bakalářskou práci Dominika Sirného jako zdařilou a navrhuji předběžně hodnocení

výborně
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